Gráfico 1 - Estoque de créditos tributários e de dívida ativa reconhecidos no balanço patrimonial da União em 

2019 

Fonte: Relatório Contábil do Tesouro Nacional (2020) 

Traz, ainda, a diferença existente entre o total de créditos tributários e a dívida ativa 

constituídas que não foram arrecadados, montante de R$ 4.253 (quatro mil e duzentos e 

cinquenta e três) bilhões, e o saldo registrado no balanço patrimonial da União de 2019, que foi 

de R$ 640 (seiscentos e quarenta) bilhões, como vimos acima. Assim, em 2019, apenas 15,04% 

(quinze vírgula quatro por cento) foram considerados recuperáveis do estoque de créditos

[...]

deverão ser estimulados por juízes, advogados, defensores públicos e membros do 

Ministério Público, inclusive no curso do processo judicial. 

O CPC/2015 veio como uma confirmação na busca de menos burocratização nas 

abordagens de conflitos. Estando previstas 103 (cento e três) vezes ao longo do código, a 

autocomposição é mencionada por 20 (vinte) vezes, a solução consensual em 7 (sete), já a 

mediação em 39 (trinta e nove) dispositivos e a conciliação em 37(trinta e sete) (TARTUCE, 

Fernanda, 2016, p.507). 

A cooperação permeia todo código, a inovação vem com intuito de melhorar o

[...]

quando envolvesse débito de valor igual ou superior a R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de 

reais) pela Coordenação-geral de Estratégias de Recuperação de Créditos.  

A mudança aconteceu apenas na última parte, o valor passou para igual ou superior 

de R$ 250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões de reais), o restante ficou igual, conforme 

artigo 71 da Portaria n° 11.956/2019.  

Além disso, acrescentou o artigo 15-A a port. 762/2018, por meio do artigo72, que 

diz “Artigo 72. A Portaria PGFN nº 742, de 21 de dezembro de 2018, passa a vigorar acrescida

[...]

ativa “permitiu a regularização de débitos com a União e com o FGTS na ordem de R$ 2,7 (dois 

vírgula sete) bilhões em 2019.” 

Ademais, a PGFN, em seu portal14, afirma que recuperou no primeiro semestre de 

2019 em relação a dívida ativa junto ao FGTS, quantia de R$ 116,7 (cento e dezesseis vírgula 

sete) milhões, um aumento de 22,5% (vinte e dois vírgula cinto por cento) em comparação ao 

mesmo período do ano anterior, que foi de R$ 95,3 (noventa e cinco vírgula três) milhões de 

recuperados. 

Para a procuradoria esse aumento se dá pelas atividades desenvolvidas por este

[...]

da Economia15, a PGFN celebrou Transação e Negócio Jurídico Processual com uma 

cooperativa médica (do município de Petrópolis do Rio de Janeiro) com o intuito de negociar 

passivo inscrito em Dívida Ativa da União, correspondente a um montante aproximado de R$ 

309 (trezentos e nove) milhões. 

A negociação foi iniciada em outubro de 2019, por meio de diversas minutas, 

mensagens eletrônicas, reuniões presenciais e até mesmo videoconferências. Já em 2020, com 

“a regulamentação do instituto da transação tributária–fruto da conversão da Medida Provisória